Prefeitura Municipal de Colorado
Estado do Paraná

________________________________________________________________________________________

Avenida Brasil  n.º 1250 – CEP 86.690-000 – Fone (0*44)  3321-1200 –  Centro – Colorado – Paraná

PRIMEIRO QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2015

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS

Janeiro a Abril de 2015

1 – INTRODUÇÃO

Excelentíssimo senhor Presidente e ilustres vereadores membros da Comissão de

Finanças e Orçamento da Câmara Municipal de COLORADO, senhoras e

senhores:

Em atendimento ao disposto na Lei de Responsabilidade Fiscal, apresentamos nesta

oportunidade, os resultados alcançados neste Primeiro Quadrimestre de 2015, no que

diz respeito às metas fiscais pré estabelecidas. Todos os valores aqui demonstrados

através dos diversos quadros são os constantes do sistema de contabilidade, retratando

com fidelidade a real situação atual do Município de Colorado.

2 – RECEITAS

Considerando as receitas de todas as fontes, observamos que para uma previsão

atualizada de R$ 47.694.519,00, foi realizado no período um total de R$

17.793.855,86, correspondente à 37,31% do previsto para o ano, conforme consta do

balanço orçamentário em anexo, comprovando que houve um planejamento

equilibrado na projeção orçamentária.

RECEITAS CORRENTES   17.301.425,86

RECEITAS MUNICIPAIS  4.988.197,33

  IPTU 837.815,40

  IRRF 203.776,73

  ITBI 250.754,21

  ISS 722.330,72

  TAXAS 762.720,57

  Contribuição de Melhoria para Pavimentação 37.147,08

  Receita de Incentivo a Cultura 3.330,00

  Contribuição para o Custeio do Serviço da

Iluminação Pública

863.568,29

Prefeitura Municipal de Colorado
Estado do Paraná

________________________________________________________________________________________

Avenida Brasil  n.º 1250 – CEP 86.690-000 – Fone (0*44)  3321-1200 –  Centro – Colorado – Paraná

  Receitas Imobiliárias 3.614,16

  Receitas de Valores Mobiliários 127.479,99

  Serviços de Transporte 10.772,60

  Serviços de Água e Esgoto 863.637,02

  Outros Serviços 245,00

  Multas e Juros dos Tributos 3.918,17

  Multas e Juros das Contribuições 11,29

  Multas e Juros da Dívida Ativa de Tributos 53.865,42

  Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa das

Contribuições

412,05

  Multas e Juros de Mora de Outras Receitas 300,00

  Multas e Juros de Outras Origens 14.343,91

  Indenizações e Restituições 50.153,40

  Receita da Divida Ativa Tributária 148.312,50

  Receita da Dívida Ativa não Tributária 1.681,85

  Receitas Diversas 28.006,97

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Transferências da União  5.538.341,27

  FPM 4.251.357,65

  ITR 7.744,74

  ICMS Desoneração – LC nº 87/96 28.239,84

  Transferências do SUS 824.936,90

  Transferências do FNAS 175.842,66

  Transferências do FNDE 204.761,38

  Outras Transferências da União 45.458,10

Transferências do Estado  4.651.343,17

  ICMS 3.341.104,68

  IPVA 1.253.363,46

  IPI/EXPORTAÇÃO 55.631,84

  Transferências do SUS 0,00

  Outras Transferências do Estado 1.243,19

Transferências do FUNDEB  2.026.135,80

Transferências do PETE  97.408,29

RECEITAS DE CAPITAL   492.430,00

Transferências de Convênios da União  492.430,00

Apoio Financeiro Suplementar à Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Infantil – Resolução

FNDE nº 17/2013

244.500,00

Convênio 802181/2014 – Aquisição de Veículo 100.000,00

Prefeitura Municipal de Colorado
Estado do Paraná

________________________________________________________________________________________

Avenida Brasil  n.º 1250 – CEP 86.690-000 – Fone (0*44)  3321-1200 –  Centro – Colorado – Paraná

Adaptado

Convênio Pavimentação e Recapeamento Asfáltico

– CEF nº 647.120-6

147.930,00

Transferências de Convênios do Estado  0,00

TOTAL DAS RECEITAS   17.793.855,86

3 – DESPESAS

As despesas liquidadas alcançou o montante de R$ 16.001.517,88 de janeiro a abril,

sendo:

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  8.282.701,36

   Contratação por Tempo Determinado 18.046,86

   Outros Benefícios Previdenciários do RPPS 41.090,40

   Vencimentos e Vantagens Fixas 6.673.945,38

   Obrigações Patronais 444.144,36

   Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 165.135,45

   Sentenças Judiciais 1.000,00

   Obrigações Patronais – RPPS 517.207,55

   Aportes RPPS 422.131,36

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA  47.758,95

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  6.886.378,61

   Subvenções Sociais 125.000,00

   Contribuições 38.586,51

   Rateio pela Participação em Consórcio Público 338.950,20

   Diarias – Pessoal Civil 10.359,00

   Material de Consumo 2.212.703,21

   Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 917.421,76

   Passagens e Despesas Com Locomoção 70.243,16

   Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de

Terceirização

12.760,00

   Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 82.243,23

   Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.904.967,06

   Obrigações Tributárias e Contributivas 163.454,64

   Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 6.800,00

   Indenizações e Restituições 2.889,84

INVESTIMENTOS  362.738,02

   Obras e Instalações 202.101,24

   Equipamentos e Material Permanente 160.636,78

   Aquisição de Imóveis 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA  421.940,94

SENTENÇAS JUDICIAIS - Precatórios  0,00

TOTAL DAS DESPESAS  16.001.517,88

Prefeitura Municipal de Colorado
Estado do Paraná

________________________________________________________________________________________

Avenida Brasil  n.º 1250 – CEP 86.690-000 – Fone (0*44)  3321-1200 –  Centro – Colorado – Paraná

No período citado, conforme demonstrado no balanço orçamentário, registramos um

superávit orçamentário na ordem de  R$ 1.792.337,98 de cujo valor deve-se deduzir o

montante de - R$ 593.340,59, referente a transferências financeiras realizadas em

favor do Poder Legislativo Municipal, - R$ 49.978,34 para cobertura da Taxa de

Administração e - R$ 80.000,00 para cobertura do Plano Financeiro ambos para o

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Colorado

(Colorado-Prev), totalizando um superávit na ordem de R$ 1.069.019,05.

4 – RESULTADOS PRIMÁRIO E ORÇAMENTÁRIO

O Resultado Primário, de Janeiro a Abril, fechou positivamente na ordem de R$

2.136.687,88. O Resultado Orçamentário/Extra Orçamentário se mostrou positivo, já

que alcançou um superávit de R$ 1.069.019,05.

5 – DEMONSTRATIVO DOS LIMITES E RESULTADO NOMINAL

5.1 – LIMITES DE PESSOAL, DÍVIDA PÚBLICA, GARANTIAS E

OPERAÇÕES DE CREDITO.

O montante das despesas com pessoal, Dívida, Garantias e Operações de Créditos

apresenta-se dentro dos limites previstos na legislação.

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Total da despesa liquida com pessoal no período 24.263.526,67 50,50%

 Limite Máximo (inciso I, II, III, Art. 20 da LRF) 25.946.175,58 54,00%

DÍVIDA VALOR % SOBRE A RCL

 Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,00%

 Limite Definido por Resolução do Senado Federal 57.658.167,95 120,00%

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

 Total das Garantias 1.724.506,07 3,59%

 Limite Definido por Resolução do Senado Federal 10.570.664,12 22,00%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

 Operações de Crédito Internas e Externas 1.143.113,59 2,38%

 Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00%

 Limite Definido para Op. de Crédito Internas e Externas 7.687.755,73 16,00%

 Limite Definido p/ Op. de Crédito por Antec. da Receita 3.363.393,13 7,00%

Prefeitura Municipal de Colorado
Estado do Paraná

________________________________________________________________________________________

Avenida Brasil  n.º 1250 – CEP 86.690-000 – Fone (0*44)  3321-1200 –  Centro – Colorado – Paraná

5.2 – GASTOS COM SAÚDE E EDUCAÇÃO

-SAUDE

Considerando as despesas realizadas por todas as fontes, registramos um valor de R$

4.566.928,28, sendo utilizado para base de cálculo o valor liquidado com recursos

próprios, o total de R$ 3.061.319,64 correspondente à 23,01% da  receita própria,

conforme demonstrativo apensado.

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS SAÚDE NA
RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS -
LIMITE CONSTITUCIONAL

23,01%

-EDUCAÇÃO

TABELA DE CUMPRIMENTO DOS LIMITES CONSTITUCIONAIS %

MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS NA MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  21,27

MÍNIMO 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO ENSINO  62,47

Estamos anexando o Demonstrativo comprobatório do registro de receitas e realização

de despesas com a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino.

Com relação aos percentuais definidos em lei para serem aplicados em Educação e

Saúde, podemos observar o comportamento de Janeiro a Abril de 2015 com base nos

quadros acima, constatando que todos os percentuais legais estão sendo observados.

5.3 – RESULTADO NOMINAL

Com relação aos percentuais apontados em 31/12/2014 e o apurado ate este

quadrimestre, tivemos um resultado nominal negativo com efeito de positivo na

ordem de -R$ 1.032.373,64.

6 – RESTOS A PAGAR

O comportamento dos Restos a Pagar até Abril de 2015 está demonstrado em quadro

anexo, podendo ser observado um esforço na eliminação de tais compromissos.

Prefeitura Municipal de Colorado
Estado do Paraná

________________________________________________________________________________________

Avenida Brasil  n.º 1250 – CEP 86.690-000 – Fone (0*44)  3321-1200 –  Centro – Colorado – Paraná

6.1 - DEMONSTRATIVO DOS SALDOS EM 31/DEZ/2014, PAGAMENTOS E

SALDO EM 30/04/2015.

ESPECIFICAÇÃO SALDO CANCELADOS PAGOS A PAGAR

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

MUNICIPIO DE COLORADO

RESTOS A PAGAR – processados 2.471.116,95 0,00 2.214.227,78 256.889,17

RESTOS A PAGAR - não processados 692.758,09 0,00 257.688,37 435.069,72

TOTAL 3.163.875,04 0,00 2.471.916,15 691.958,89

7 – CONCLUSÃO

Concluindo, de Janeiro a Abril/2015, registramos superávit orçamentário, financeiro,

taxas positivas nos resultados primário e nominal, assim como mantivemos sob

índices equilibrados os demais limites.

Portanto, os números apurados apontam o cumprimento das metas estabelecidas para

a manutenção do equilíbrio fiscal.

Colorado/PR, 28 de Maio de 2015.

Joaquim Horácio Rodrigues Caily Regis Barcelos

Prefeito Contador